Presidência da Repúbiica
Secretaria Especiai da Ciência e Tecnoiogia

Boietim
de

Serviço

BRASÍLIA
DF

VOL. N9 P. DATA

1 6 1-11 30-08-1989

Rni.ETTM DE ?;ERVICO :

- Portaria ns 65 de 07/06/89

Substitui o Boletim de Pessoal e o Informativo Ciset.
- PERIODICIDADE: QUINZENAL
- Tiragem: (50) Exemplares

• ToDDS OS Orgâos da SCT/PR»

- ORGANIZAÇÃO EDISTRIBUI CÃO
Divisão de Comunicações Administrativas - DICA/SSG.
Diretor: Domingos Carlos Pereira Rego

Endereço:

s A S QUADRA 05 LOTE 5/A BLOCO "F" 12 ANDAR
CEP: 70067 BRASÍLIA - Df.
Fone: (061) 217-6i»69
Telex:(61 ) 3938

SG
T

S
S

(
ÚR

GA
D

A
C

S

S
B

I

SM
P

SN
M

GO
DI

CD
N

Ç

2
0

3

2
0

9

2
1

1

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
rv

iç
o

(QO
NC

ESS
KO

DE
DIA

RIA
S)

FA
V

O
R

EC
ID

O

U
R

ÍZ
IN

H
A

D
E

JE
S

U
S

SO
A

R
E

S

E
D

M
U

N
D

O
R

E
IC

H
M

A
N

N

L
U

IS
F

E
R

N
A

N
D

O
T

IR
O

N
I

PA
U

L
O

C
É

S
A

R
G

.
E

G
L

E
R

FI
N

A
L

ID
A

D
E

-
PR

OR
RO

GA
ÇÃ

O
DA

PC
D

N
M

29

-
PA

R
II

C
IP

SR
DE

re
u

n
iã

o
C

/

SE
C

R
ET

Á
R

IO
SC

T
/R

J
E

IN
ST

IT
U

I

Ç
Õ

ES
DE

PE
SQ

U
IS

A
SO

BR
E

R
H

A
E.

-
A

B
ER

TU
R

A
DO

9®
S

C
N

B
,?

»
JI

A
I

6«
.E

X
PO

CO
N

,
II

SI
M

PÓ
SI

O
DE

HP

V
IS

IT
A

T
É

C
N

IC
A

AO
IN

C
O

R
.

R
E

U
N

IÍ
O

NA
C

O
PP

E
/N

M
A

T
/B

N
D

E
S-

PA
R

/R
IO

DE
JA

N
EI

R
O

PE
R

C
U

R
SO

M
A

O
/F

O
R/

M
A

O

B
SB

/P
.

A
LE

G
R

E/
B

SB

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
SB

/R
IO

/B
SB

N
u

n
e
ro

D
a
ta

PE
R

ÍO
D

O

17
a

1
9

/0
7

06
a

0
6

/0
8

0
7

/0
8

/0
9

-0
8

08
a

0
9

/0
8

3
0

.0
8

.8
9 D

E
D

IA
R

IA
Í

1
|5

0
.5

1
,5

P
a
g

in
a

1
T

O
T

A
L

N
C

Z
$

25
'»

,O
».

1'
»7

,8
9

6
9

,0
1

2
0

7
,0

3

SC1
SSfi

Niínero

Boletim de Serviço Data
3 0 . 0 8 . 89,

Secretaria de Controle Interno

Portaria n." 019 de 25 de agosto do 13 89

Plgim

tnrin Espocinl da CiÔnci-, «V ® ® Controle InternoIj,
gais; rocno.ogin, ..o ..„o ao nt r i

RESOLVE;

Oesi na pf^
DUANDAO, UicrA MAUIA P-AIUAS TIMHrt"! APARBCTD'̂ ,;V
NASCTMFNTO nnrn prorodoro,,,

Nacional de Desenvolvimento Científico e T» fnninn
ao exercício de 1988. ^"°logico - CNPq/

P V-MARIA ZÜLENE rARVA;"Í,^„3^

Sumário

ATOS

Diárias

^^cretaria oe controle interno,
^^cretaria de recursos humanos

\

5-11

5-5

Nunero
6

Data
30.08.89

Bolelsim de Serviço
Núnero ^ Página

Data
7

Secretaria <#e Recursos Humanos

Portaria nO 007 de 21 de agosto de 19 89

o Secretário de Recursos Humanos da^Secretaria de Planeja
mento e Controle da Secretaria Especial da Ciência e Tecnologia, usan
do da atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 22 do Decreto nO
84,669, de 29 de abril de 1980, resolve:

Conceder Progressão Horizontal, com efeitos financeiros a
partir de 01 de setembro de 1989:

I) Na categoria funcional de Agente de Portaria, código TP-
1202 ou LT-TP-1202:

a) da referência NM-03 para referência NM-04 da classe "A",

01. ANTONIO LUIZ FEREEIRA DA SILVA T.P.

b) da referência NM-19 para referência SM-20 da classe "C",

01. ABZI.XO PIRES VIAKNA T.P.

II) na categoria funcional de Artífice de Eletricidade e Co
municacões, código ART-703 ou LT-ART-703:

a) da referência NM-25 para referência NM-26 da classe "Mes
tre", a:

01. EZEQUIAS ROCHA Q.P.

b) da referência NM-26 para referência NM-27 da classe "Mes
tre", a:

01. AMARO DE SOUZA NOGUEIRA FILHO Q.P.

III) na categoria funcional de Artífice de Carpintaria e
^j^fcenaria, código ART-704 ou LI-ART-704i

8GI
SS6

Boletim de Serviço
Número ^
Data

^0.08.89

Página

a

a) da referência NM-20 para referência NM-21 da classe "Con
tra-Mestre", a:

01. FERNANDO RODRIGUES Q-I**

IV) na categoria funcional de Agente Administrativo, código
SA-801 ou LT-SA-801:

a) da referência NM-17 para referência NM-18 da classe "A",
â *

01. CÉSAR GLAUCO MENDES DOS SANTOS T.P.
02. DÉBORA MARIA DA SILVA FREITAS T.P.
03. EDMILSON RODRIGUES BARROSO T.P.
04. HOMERO LÚCIO DE OLIVEIRA RODRIGUES T.P.
05. JOSAFÂ DE PAULA BATISTA T.P.
06. JOSÉ ERICÉLIO GOMES T.P.
07. MARIA ELDA DE SOUSA T.P.
08. MIRIAN RODRIGUES DE MELO T.P.
09. mOnica bezerra de ARAOJO T.P.
10. RITA DE FÁTIMA ARAGAO MACEDO T.P.
11. VERA LÚCIA DO NASCIMENTO SEVERINO T.P.

b) da referência NM-19 para referência NM-20 da classe "A",

01. ALEXANDRE MOURA DA SILVA WANDALSEN T.P.
02. EDJANE MOTA MONTARROYOS ZIMMER T.P.

c) da referência NM-21 para referência NM-22 da classe "B",
a:

01. MARIA LUZINETE GOMES COSTA T.P.

d) da referência NM-22 para referência NM-23 da classe "B",

01. CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAÚJO T.P.

e) da referência NM-23 para referência NM-24 da classe **B",

01. JOAO DIAS DE VASCONCELOS FILHO T.P.

f) da referência NM-27 para referência NM-28 da classe "C**,

01. DAVID CARVALHO COELHO T.P.
02. JOSÉ RIBEIRO DE OLIVEIRA T.P.
03. ONOFRE SATYRO DE OLIVEIRA T.P.

g) da referência NM-2B para referência NM-29 da classe "C",

01. RAIMUNDO NONATO PEREIRA T.P.
02. SILVIA MARIA DOS SANTOS T.P.

V) na categoria funcional de Químico, código NS-921 ou LT-

a) da referência NS-08 para referência NS-09 da classe "A
â S

01. DJANIRA MARIA DE REZENDE COSTA T.P.

VI) na categoria funcional de Administrador, código NS-923
ou LT-NS-923:

a) aa referência NS-05 para referência NS-06 da classe "A",
â o

01. Ângelo nathaniel ribeiro t.p.
02. ARYONE ALTINO FRANCO T.P.

a:

NS-921:
tf*11 ^

SEI
SSG

Boletím de Serviço
Núnero .

Data
?ffr98.89

Página

9

03. ELIANA DA SILVA SOARES T.P.

04. GILVA JACINTA DOS SANTOS T.P.

05. HELENA TAKETSÜGU DA SILVA T.P.
06. MAGNO ESTEVÃO DAMASO T.P.

b) da referência NS-07 para referência NS-08 da classe "A",
â •

01. FRANCISCO ELOI DOS SANTOS T.P.

c) da referência NS-08 para referência NS-09 da classe "A",

01. REINALDO DA SILVA OLIVEIRA T.P.
02. VIVALDO DE ARAÚJO NUNES T.P.

VII) na categoria funcional de Técnico em Assuntos Educacio
naiSr código NS-927 ou LT-NS-927:

a) da referência NS-08 para referência NS-09 da classe "A**,

a:

a:

01. HELENA MARIA MANO Q.P.
02. MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA T.P.

nb) da referencia NS-09 para referencia NS-10 da classe "A*

01. MARIA ISABEL LESSA DA CUNHA CANTO T.P.

VIII) na categoria funcional de Técnico em Comunicação Soei
ai, co'digo NS-931 ou LT-NS-931:

a) da referência NS-08 para referência NS-09 da classe "A**,

01. JOSÉ LUIZ MOREIRA LEAL T.P.

IX) na categoria funcional âe Bibliotecário, código NS-932
ou LT-NS-932:

a) da referência NS-22 para referência NS-23 da classe "E£
pecial"» a:
^ 01. DÊLCIO MARQUES SAMPAIO CORRÊA T.P.

X) na categoria funcional de Agente de Mecanização de Apoio,
código NM-1043 ou LT-NM-1043:

a) da referência NM-27 para referência NM-28 da classe "C,

01. JORGE ALBERTO FUNCHAL CAMACHO T.P.

XZ) na categoria funcional de Datilografo, código SA-802 ou
I,T-SA-802:

a) da referência NM-12 para referência NM-13 da classe "A",

01. ANDRÉ LUIZ FREITAS ALVES T.P.
02. ANTÔNIO MARCAL DA SILVA T.P.
03. FRANCISCA EULINA DE AMORIM GURGEL T.P.
04. HELEN KATIA ASSUMPÇAO GOMES T.P.
05. LEONlZIA VIRGOLINO RAMOS T.P.
06. MARIA DAS GRAÇAS MENDES GOMES T.P.
07. ONERCI ALVES DE MORAIS T.P.
08. ROSÂNGELA FERREIRA DOS SANTOS T.P.
09. ROSÂNGELA APARECIDA DIAS BARBOSA T.P.
10. SILVANI GOMES DE OLIVEIRA T.P.
11. SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS T.P.

SEI
SSG

Bolel:im de Serviqo

OU LT-AR-2301:

a) da referência NS-07 para re:
3i i

01. ANTÔNIO ALFREDO DOS SANTOS

Número ,
6

Página •

Data
10

o-
oq

aí
o

o

, código AR-2301

-08 da classe '"A",

1r.p.

-11 da classe "A"r

01. FERDINANDO FLÂVIO LOBATO Q.P.
02. LENIMAR DA COSTA ARAÚJO TEIXEIRA T.P.
03. MARIA DE DEUS ROLIM ANDRADE T.P.
04. ODINÉLIA DE ALMEIDA ROCHA MOURA T.P.

XIII) na categoria funcional de Engenheiro Agrônomo, código
NS-912 ou LT-NS-912:

a) da referência NS-07 para referência NS-08 da classe "A",

01. ARIEL CEClLIO GARCES PARES T.P.

XIV) na categoria funcional de Assistente Jurídico, código
SJ-1102 ou LT-SJ-1102:

a) da referência NS-05 para referência NS-06 da classe "A",
8l i

01. DIMAS SILVÊRIO BARCELOS T.P.
02. WALDEMIR ALVES DE OLIVEIRA T.P.

b) da referincia NS-14 para referência NS-15 da classe "A"»
Si s

01. CELSO FERNANDES DE BRITTO Q.P-

XV) na categoria funcional de Psicólogo, código NS-907 ou
LT-NS-907:

a) da referência NS-08 para referência NS-09 da classe "A"»
a:

01. CÉSAR AUGUSTO GOMES ZEBRAL T.P.

XVI) na categoria funcional de Auxiliar Operacional de Ser
viços Diversos, código NM-1006 ou LT-NM-1006:

a) da referência NM-03 para referência NM-04 da classe "A"»
3L S

01. DEMÊTRIO RODRIGUES DOS SANTOS T.P.
02. ROGÊRIA GARDÊNIA NUNES DE ALMEIDA T.P.

XVII) na categoria funcional de Economista, código NS-922 ou
LT-NS-922S

a) da referência NS-08 para referência NS-09 da classe "A",
Si o

01. ELOISA NASCIMENTO DE ASSIS T.P.

XVIII) na categoria funcional de Motorista Oficial, código
TP-1201 ou LT-TP-1201S

a) da referência NM-07 para referência NM-08 da classe "A" r
di o

01. JOAQUIM MOURA DA SILVA T.P.
02. TAÜRION ALVES DOS SANTOS T.P.

XIX) na categoria funcional de Assistente Social, código NS-
930 ou LT-NS-930s

SSfi
Bolet:im de Serviço

Número

Data
i.

30.08.89

Página

11

a) da referência NS-07 para referência NS-08 da classe "A",

01. MARIA DO ROSARIO DE FATIMA CUNHA ALESSI T.P.
XX) na categoria funcional de Pesquisador em Ciências Sociais

e Humanas, código PCT-203 ou LT-PCT-203:
a) da referência NS-08 para referência NS-09 da classe "Pes

quisador Assistente A", a:
01. ROSSANA MARIA DO AMARAL BARROS T.P.

PAÜLa CEZAR VIEII^DOS SANTOS

LICEIICA PARA TRATAMtlITO DF SAflPr

.MATIÍ NOGI - 05 Dias Período - 1Í. a 18/08/89

-VERÔNICA M» G. DE SOUZA - 05 Dias Período - 07 a 11/08/89

-verOnica m» g. de SOUZA - 05 Dias Período - n a 18/08/89

-ELIANE M» SANTOS BASTOS - 01 Dia Período - 22 /08/ 89

-IVANEIDE PEREIRA DANTAS - 10 Dias Período - 17 a ZSfOBfB9

-SHELILLA LIMA M. ANDRÉ ZO - 05 Dias Período - 07 a 11/08/89

-MARIA ROSIMAR BON FIM - 10 Dias Período - a 23/08/89

-JOSÉ EDILSON DO NASCIMENTO - 02 Dias Período ' 10 a 11/08/89